De omnibus sanctis

nia sua eēt. festine turba pperat et ipm tēplū cito euacuat. Beniq3 romani pinnā encas et deauratā fabricāt. et in sūmitate collocant. Aliunt q3 qm in hac oēs puincie mirabiliter sculpte erant. ita vt quicunq3 romā venisset vsus quo eēt sua puincia scire posset. Hec at pcedente tempore inde cecidit. vnd3 et in p̄dīcto tēplo in sūmitate apertura remāsit. Tēpore igitur foce imperatoris cū iam duduz roma fidem dñi recepisset. bonifacius papa quart⁹ a magno gregorio circa annos dñi. dccv. predictū tēplū a foca cesare impetrauit et omniū ydolorū eliminata spurcicia ipsuz tēplū. iiii. ydus maij. in honore beate marie et oīm martirū consecrauit. ac locum sancte marie ad martires appellauit. que nūc scācta maria rotunda a pp̄lo appellatur. Hōdū enim cōfessorū solēnia ab ecclia agebant. Et q3 ad hoc festū mltitudo maxima p̄fluebat et ppter defectū victualū celebrationi vacare nō poterāt ideo quidā papa gregorius festū in kl. nouēbris qm maior victualū copia videtur eē messib⁹ et vindem⁹ is celebratis fieri instituit. ac p̄ vniuersū mundū hūc dies i honore oīm sc̄torū celebrari solēniē ordinauit. Et sic tēplum qd fabricatum fuerat omnib⁹ ydolis. nūc dedicatū est omnib⁹ sanctis et vbi multitudo colebatur ydolorū. ibi deuote laudatur mltitudo sc̄torū. **S**ecūdo ista instituta est ppter omissorū sup̄pletionem. Hos enim multos sc̄tos omisim⁹ de quib⁹ nullā festiuitatem siue etiā memoriā fecim⁹. Hō enim possum⁹ omniū sc̄torū festa agere. tū ppter sc̄torū multiplicitatē q3 multi et quasi infiniti sunt. tum ppter nostraz infirmitatez q3 infirmi et debiles sum⁹. nec ad h̄ sufficere possem⁹. tum ppter tēporis breuitatem. q3 etiam tēp⁹ non sufficeret. Hā sicut ait hieronim⁹ in quadā eplā que suo kalēdario p̄ponitur. Hā illis dies est excepto die kalēdarū ianuarij. qui nō intra. v. milia martirū numerū reperiri possit ascript⁹. Ideo q3 ecclia rationabilē ordinauit. vt q3 omnium sc̄torū singulariter festa facere non possum⁹. saltē oēs generaliter et insimul honorem⁹. **Q**uare autē institutū sit vt festiuitates sc̄torū in eis agam⁹. magister guillerm⁹ alisiodorensis

in sūma de officio ponit sex ratōnes. **P**rima est ppter bonorē diuine maiestatis. Cū enim sanctis bonorē impēdim⁹. deū in sc̄tis bonoram⁹ et ip̄s in eis mirabilē predicam⁹. q3 q3 sanctis bonorē tribuit. illū specialitē bonorat q3 eos sc̄tificauit. **S**ecūda est ppter auxilium nostre infirmitatis. q3a enī p nos salutem habere nō possum⁹. ideo sc̄torū in cessionibus indigem⁹ a qb⁹ vt adiuuari mereamur merito ip̄os bonorare debem⁹. Legitur enim. iij. Regū. j. q3 berfabee qd̄ interpretatur pute⁹ satietatis. i. ecclia triūpbās. filio suo. i. ecclie militanti regnū suis precib⁹ obtinuit. **T**ertia est ppter augmētū nostre securitatis. vt. s. p̄ sc̄torū glām que nob̄ in eorū festiuitate pponit. nostra spes et securitas augmentet. Si enī boīes mortales nob̄ similes potuerunt ita p̄ sua merita sublimari. Stat q3 nos similiter potim⁹. cū man⁹ dñi abbreviata non sit. **Q**uarta est ppter exemplū nostre imitationis. Cum enim eorum festiuitas recensetur. ad eorum imitationem p̄uocamur. vt. s. eorum exemplo terrena contemnamus et celestia desiderem⁹. **Q**uinta est ppter debitum mutue vicissitudinis. Sancti enī de nobis in celo festum faciunt. gaudium enim est angelis dei et animabus sanctis super vno peccatore p̄niam agente. **T**erigitur eis vicissitudinē rependam⁹. iustum est vt q3a ipsi de nobis festū agunt i celis. et nos de ipsis festum agam⁹ in teris. **S**exta est ppter pcuratōnē nostri bonoris. Cū enim sc̄tos bonoram⁹ tūc nostrā rē agimus et nostrū bonorē pcuram⁹. q3 eorū festiuitas est nostra dignitas. Hā cū bonoram⁹ fratres nostros. bonoram⁹ nos ipsos. caritas nāq3 facit omnia eē cōmunia. oia qd̄ nostra sunt celestia terrestria et eterna. **P**reter autē has rōnes ponit alias rōnes iohānes damascen⁹ li. iiii. c. vii. q̄re. s. sc̄i et pariter eorū corpa siue eorū reliq̄e debeāt bonorari. Quarū quedā sumūt q̄ntū ad eorū dignitatem. quedā q̄ntū ad eorū ip̄os p̄ciositatē. Dignitas autē eorū vt ibidē dicit qd̄ duplex ē. Quonia; ip̄i sunt amici dei. filij dei. heredes dei. et duces nostri. Et ponit istas autoritates. **D**e p̄mo. iob. xv. Jā non dicā vos suos sed

De omnibus sanctis.

amicos etc. De scdo Jo. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri. De tertio. ro. viij. Si autem filii et heredes etc. De quarto sic dicit. Quantum laborares ut ducere inuenires qui mortali te regi adduceret. et pro te ad ipsum sermonem faceret. Duce igitur totius generis humani qui ad deum pro nobis interpellationes faciunt. nonne honorandi sunt. Vtique quod debent honorandi sunt. templum erigentes deo et eorum memoriam venerantes. **A**lle sumunt quantum ad corporum ipsorum preciositatem. Et ponit idem Damascenus. iij. et augustinus. addit quantum ad manifestatam preciositatem corporum siue reliquiarum sanctorum. Ipsa enim sanctorum corpora fuerunt promptuarii dei. templum christi alabastrum spiritualis unguenti. fontes diuini. et organum spiritus sancti. **P**rimo enim fuerunt promptuarii dei. Vnde dicit. Ipsi enim promptuaria dei. pura cenacula facti sunt. Scdo templum christi. vnde sequitur. Quoniam per intellectum in corporibus eorum habitauit deus. ut ait apostolus. Inscitatis quoniam corpora vestra templum inhabitatis in vobis spiritus sancti sunt. deus autem spiritus est. Qualiter igitur non honoranda aiata dei templum et aiata habitacula etc. De tertio chrisostomus. Homo in edificatione parietum delectatur. deus autem in conuersatione sanctorum vnde psalmus. Bone dilexi deus. Quod decorum. Homo quod diuersitas marmorum splendens facit. sed quod prestat varietas viuentium generum. Ille decor carne delectatur. iste viuificat animam. Ille pro tempore deicit et decipit oculos. iste autem in perpetuum edificat intellectum. Tertio alabastrum spiritualis unguenti. vnde ait. Unguentum boni odoris ex se manans sanctorum reliquie tribuetur. Et nullus hoc discredat. Si enim ex rupe et firma petra aqua in beremo emanauit. et ex maxilla asini samsoni sitiienti aqua venerat. multo potius ex martyrum reliquijs unguentum bene oleum emanare incredibile nequaquam est sitientibus diuina virtute. et ipsorum sanctorum honorem. Quarto fontes diuini. Vnde ait. Ipsi viuentes in veritate cum libera presentia deo assistunt. Fontes nobis salutare dominator christus sanctorum suorum prebuit reliquias multiformia beneficia irrigantes. Quarto organum spiritus sancti. Hanc rationem assignat augustinus. in li. de ci. di. dicens. Homo sunt continenda simpliciter reuerenda sanctorum corpora. quibus dum adhuc uiuerent spiritus sanctus quasi quibusdam organis ad omne opus bonum plus est. Vnde apostolus

an experimentum queritis eius qui in me loquitur christus. Et de stephano dicitur quod non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur etc. Item ambrosius in exameron. Hoc est preciosissimum quod homo diuine vocis fit organum. et corporalibus labijs exprimit celeste oraculum. **T**ertio instituta est propter negligentiarum expiationem. Licet enim paucorum sanctorum festa agamus. adhuc tamen illa pauca negligentem sepe agimus. et multa ibidem ignorantiam vel negligentiam obmutimus. Si igitur in alijs solennitatibus sanctorum quas egimus aliquid quid negleximus. in hac generali festiuitate supplere possumus. et de negligentia nos purgare valeamus. Hec ratio tangi videtur in sermone qui hac die peccelias recitatur in qua sic dicit. Secretum est ut hac die sanctorum omnium memoria habeatur. ut quicquid humana fragilitas ignorantiam vel per negligentiam seu pro occupatione rei secularis in solennitatibus sanctorum minus bene peregisset in hac sancta obfuatione soluat. **N**otandum autem quod quadruplex est differentia sanctorum noui testamenti quos per anni circulum colimus et quos hodierna die insimul recolimus ut ea que negligentem fecimus suppleamus. scilicet apostoli. martires. confessores. et virgines. Et hi secundum Rabanum pro quatuor mundi partes significantur. Ipsi enim per meridiem martires. per aquilonem confessores. per occidentem virgines. **P**rima igitur differentia est apostolorum. quorum dignitas et excellentia manifestatur ex eo quod omnes alios sanctos in quatuor excedunt. **P**rimo in preeminencia dignitatis. Ipsi enim sunt sapientes principes ecclesie militantis. potentes assessores eterni iudicis. dulces pastores dominici gregis. berni. Tales decebat humani generis pastores et doctores constitui qui et dulces essent et potentes et sapientes. Dulces ut me blande et misericorditer susciperent. potentes ut fortiter protegerent sapientes ut ad viam et per viam ducerent que ducit ad ciuitatem supernam. **S**cdo in preeminencia potestatis. De quorum potestatis preeminencia sic dicit augustinus. Apostolis deus dedit potestatem super naturam ut eam curarent. super demones ut eos euerterent. super elementa ut ea mutarent. super animas ut ipsas a peccatis soluerent. super mortem ut ipsas

De omnibus sanctis

contēnerent. super angelos vt corpus dñici
psecrarēt. **T**ertio in prerogatiua scitatis
Vñ ppter eoz maxiaz scitātē ⁊ gnarū pleni
tudine. vita et conuersatio xpi in eis tanq̄ i spe
culo relucebat ⁊ cognoscebat in eis sicut sol
in suo splēdore. sicut rosa in suo odore. sicut
ignis in suo calore. **B**e⁹ dicit chris. sup ma
theū. **A**dit xps aplos q̄ si sol radios suos.
q̄ si rosa suauitatis sue odorē. q̄ si ignis scint
illas suas dispit. vt sic sol in radijs suis appet
sic rosa i odorib⁹ suis sentit. sicut ignis i scintil
lis suis aspiciat. sic i illoz virtutib⁹ xpi potētia agno
scat. **B**e⁹ chris. **Q**uarto i efficacia utilitatis. d
q̄z efficacia sic dicit aug. loq̄ns d aplos. Ex ab
rectissimis ex ipitissimis ex paucissimis nobi
litant. illuminant. multiplicant. dulcissima elo
q̄a. p̄clazissima ingenia. copiosissima agmīa
mirabileqz peritias auroz facundozū atqz
doctoz subiugant xpo. **S**ecunda differē
tia est martirū. Quozum dignitas ⁊ excellē
tia manifestatur ex eo q̄ passi sunt multipli
citer. vtiliter et constanter. **M**ultiplicie
quoniam preter martirium sanguinis pas
si sunt triplex aliud martirium sine sanguie
Be quo triplici martirio dicit Bernardus
Triplex est martirium sine sāguine. i. paci
tas in v̄itate quam habuit dauid. largitas
in paupertate quam exhibuit iobias et vi
dua. castitas i iuuetute qua vsus est ioseph
in egypto. **S**im autēz Gregoriū t̄plex est mar
tirium sine sāguie. i. patientia aduersozum
Vñ dicit. Sine ferro martires eē possum⁹.
si patientiā in aīo veracit custodim⁹. **C**ōpas
sio afflictioz. Unde dicit. Qui dolorem exhi
bet in aliena necessitate crucē portat i mente
Dilectō inimicoz. vñ dicit. Ferre contumeli
as. odientē diligere. martirium est in occulta
cogitatione. **S**ecundo vtiliter. Que vti
litas ex parte ipoz martyzū est oīm peccato
rū remissio. meritoz cumulatio. ⁊ eterne glē
pceptio. **I**sta precio sui sanguinis sibi emerit
et ideo eoz sanguis dicitur precios⁹. i. p̄cio plen⁹.
Be primo et secundo dicit aug. de ciuit. dei.
Quid est preciosius q̄ mors ppter quā deli
cta dimittuntur. ⁊ merita cumulant. **I**dem
sup ioh. **I** precios⁹ est sanguis xpi sine precio
fecit tñ ipe suoz sanguinē preciosuz p q̄b⁹ de

dit sanguinē in precium. **N**ā si suoz sanguiez
nō faceret p̄ciosū nō diceret p̄ciola in cōspe
ctu dñi. **I**te cypan⁹ martirū ē delictozū fi
nis. periculi t̄min⁹. dux salutis. patientie ma
gister. dom⁹ vite. **B**e tertio bern. **T**ria sūt q̄
moxē scōz faciunt preciosam. quies a labo
re. gaudium d nouitate. securitas d eternitate
Ex parte nostra duplex est vtilitas. qz da
ti sunt nobis in exemplar ad certanduz. chri
sostomus. **T**u chustiane delicatus es miles
si putas te posse sine pugna vincere. sine cer
tamine triumphare. **E**xerce vires fortiter. di
mica atrociter. in prelio isto concerta. consi
dera pactum. conditionem attende. militi
am nosce. pactum quod spondidisti. condi
tionem quam accepisti. militiam cui nomē
dedisti. **H**oc enim pacto cuncti pugnauerūt.
hac conditione vniuersi vicerunt. hac mili
tia triumphauerunt. **H**ec Chrysostomus.
Secundo dati sunt nobis in patronos ad au
xiliādū. **A**diuuāt enim nos ⁊ meritis suis. ⁊
oratiōibus suis. **B**e primo augustin⁹. **Q**uim
mēsa dei pietas. martirū merita nostra vult
eē suffragia. **I**llos examiat vt nos erudiat. il
los conterit vt nos acquirat. illoz cruciat⁹
nrōs vult eē p̄fect⁹. **B**e secundo hiero⁹. **Q**ui
vigilantiū. **S**i apostoli et martires adhuc in
corpore positi p̄nt orare p ceteris. qñ de se ad
huc deberēt eē solliciti. qz tomag⁹ p⁹ coronas
victorias et triūphos. **V**ñ bō moyses ipe
trauit veniā a deo sexcentis milib⁹ armato
ru. **E**t stephan⁹ paulo et multis alijs veniaz
obtinuit. **S**ed postqz cū xpo eē ceperūt ml
tomag⁹ p̄nt. **I**daul⁹ aplos. cclxxvi. sibi dicit in
navi aias condonatas. ⁊ postqz resolut⁹ ce
pit eē cū xpo ml tomag⁹ p̄nt. **T**ertio p̄stantez
Aug⁹. **I**ramea est aia martiris splēdida ca
ritate. acuta veritate dei pugnantis vibrata
virtute que bella fecit. q̄ p̄radicentiū caiuas
redarguendo supauit. p̄cussit infestos. pro
stravit aduersos. **I**te cris. **T**orti torquētib⁹
fortiores steterūt. ac laniātes vnglas lania
ta mēbra vicerunt. **E**t **T**ertia differētia
est p̄fessoz. Quozū dignitas et excellentia ma
nifestatur ex eo q̄ deum p̄fessi sunt trib⁹ mo
dis. i. corde. ore. ⁊ opere. **C**ōfessio autē cordis
non sufficit sine confessione oris sicut p̄bat

De omnibus sanctis.

chrys. quattuor rationibus super matth. ¶ Quā-
rum ad primā sic dicit. Radix confessionis fi-
des est cordis. confessio autē fructus est fidei.
Sicut ergo quādiu radix est uiua in terra. ne-
cesse ē ut aut ramos producat aut folia. Si autē
non produxerit. sine dubio intellige. quia radix in
terra siccata est. Sic quādiu fides cordis integ-
ra est. semper germinat confessionē in ore. Si au-
tē confessio marcida fuerit oralis. intellige sine
dubio. quia fides cordis etiam ante siccata
est. ¶ Quātū ad secundam sic dicit. Si tibi pro-
dest corde credere. et corā hominibus non con-
fiteri. ergo et infideli hypocrite confiteri christum prodest
etiam si corde non credat. Si autē ille nihil proficit si-
ne fide confitens. nec tu proficis credendo sine con-
fessione. ¶ Quātū ad tertiam sic dicit. Et si suf-
ficit christo quia cognoscis eum etiam si confessus eum non
fueris corā hominibus. ergo et tibi sufficiat quia
cognoscit te christus etiam si confessus non fuerit te
corā deo. Si autē tibi non sufficit cognitio
eius. nec illi sufficit cognitio tua. ¶ Quātū
ad quartā sic dicit. Si enim sufficeret tibi fi-
des cordis. cor tantum modo tibi deus creauit. In-
de autem et os tibi deus creauit ut corde credas
et ore confitearis. ¶ Tertio confessi sunt deus
opere. Qualiter autē quis deus opere confiteatur. aut
neget. ostendit hiero. in originali super illud. con-
fitentur se nosse deum dicēs. Christus est sapia. iu-
stitia. veritas. sanctitas. fortitudo. Negat per
insipientiam sapia. per iniquitatem iustitia. per menda-
cium veritas. per turpitudinem sanctitas. per imbe-
cillitatem animi fortitudo. et quatenus scimus quia vinci-
mur vicijs atque peccatis torrens deum negamus
et econuerso quatenus bene quod agimus deum confi-
temur. ¶ Quarta differentia est virginum.
Quarum dignitas et excellentia manifestatur.
Primo quia ipse sunt sponse eterni regis. am-
bro. In dulcitudine quae potest maiorem existimare
decore eius quae amata a rege. probatur a iudice.
Dedicatur a deo. semper sponsa. semper innupta.
Secundo quia comparantur angelis. ambro. Virgini-
tas conditione humane nature supponit per
quam homines angelis sociantur. maior tamen est victo-
ria virginum quam angelorum. Angeli enim sine car-
ne viuunt. virgines vero in carne triumphant.
Tertio quia illustriores sunt fidelibus uniuersis.
Unde cypanus. Virginitas est flos ecclē

stici germinis. Decus atque ornamentum gratie spiri-
tualis. leta in dolens laudis et bonoris. opus
integrum atque incorruptum. Dei imago. rursus
ad scitimoniam dei illustrior portio gregis christi.
Quarto quia preferunt coniugatis. Hec autem excel-
lentia quam beata uirginitas respectu copule coniu-
galis. patet ex multiplici comparatione ad illam.
Illa enim impregnat ventrem. ista mentem. augustinus.
Generosius elegit in carne vitam quam imitari
angelorum quam ex carne numerum augere morta-
lium. Est autem uerberior felicio quam fecunditas non
ventre grauescere. sed mentem grauescere. Illa
parturit filios doloris. ista filios gaudij et ex-
ultationis. Augustinus. Ipsa continentia nequam steri-
lis est. sed fecunda mater filiorum gaudiorum.
De marito te dicitur. Illa filijs replet terram ista
celum. hiero. In nuptie terram implent. virgini-
tas paradysum. Illa autem est multe sollicitu-
dinis. ista quietis. Gilbertus. Virginitas est cu-
rarum silentium. pax carnis. redemptio uiciorum
principat virtutum. Illa est bonum. ista melius
biero. ad pammachium. Tantum est inter nupti-
as et uirginitatem. quantum inter non peccare
et bene facere. Immo ut leuius dicam. quantum inter
bonum et melius. Illa comparatur spinis. ista rosa.
Hiero. ad eustochium. Laudo nuptias. sed
quia mihi uirgines generant. Lego de spinis
rosam. de terra aurum. de conca margaritam.
Quinto quia multis gaudet privilegijs. Ipse
namque uirgines coronam aureolam habebunt. can-
ticum nouum sole cantabunt. uestimētis eiusdem
cum christo gaudebunt. pro ipso agnum semper ambulabunt.
¶ Quarto et ultimo instituta est
propter facilitatem orationum nostrarum impetrationem.
ut sicut omnes sanctos uniuersaliter hac die bo-
noramus. sic et ipsi omnes pro nobis in similibus interce-
dant ut sic dei misericordiam facilius impetremus.
Si enim impossibile est multorum preces non exau-
diri. stat quia impossibile valde erit omnium sancto-
rum pro nobis orantium preces non exaudiri. hanc
ratio in oratione tangit cum dicitur. Desiderata nobis
tue propitiationis abundantiam multiplicationis in-
tercessoribus largiaris. Intercedunt enim pro no-
bis sancti merito et affectu. Merito dum nobis
eorum merita suffragantur. Affectu dum uota no-
stra cupiunt adimpleri. quod tamen non faciunt ni-
si uoluntate dei adimplenda didicerint. Quia autem